## S. VIII.

REQVIRVN T itaque donationes, de quibus nostra lex loquitur, crimen quoddam, quod commiserit donator, capitale; sed, nisi omnia me fallunt, angustioribus adhuc terminis rem circumscribit legislator, quum addit, crimen debere esse contractum. Non solum MARTIANVS noster caute voculam hanc addit: *post contractum capitale crimen;* sed bene etiam conuenit nostro cum iurisconsulto APINIANVS. Qui quum ad�cat ea, quae de criminibus capitalibus generatim exposuit MARTIANVS, ad crimen perduellionis, non minus est cautus et ait, se loqui de do-

tom. v. thes. iuris Roman. Otton. p.  
1254.

o) adcurate enim vocabulum: *capitis poena* distinguere debemus a crimen capitali. Illud ordinarie solum poenam, qua quis vita priuatur naturali, significare, libentes concedimus, siquidem in primis hac de re eruditè disputat IACOB. CRYPTVS, libr. V. ειναστῶν, cap. 81 tom. V. thes. iuris civil. Otton. p. 287.

et ex L. 11. § 3. D. de poenis: l. 3. in fin. D. ad l. Cornel. de Sicar. l. 7. §. 3. De leg. Iul. repet. l. 4. §. 2. D. de re milit. aliisque iuris locis id monstrat; capitale vero crimen ampliore ordinarie habere vim ac potestatem, nemo potest iniurari. Aliam notionem capitis poenae indicat CORNELI VAN BYNKERSHOECK libr. I. obseruat. iuris, cap. I. tom. I. oper. p. 6. fqq.

nationibus post crimen perduellionis contractum p). Quemadmodum nostri conatum, *Vorsate*; siue attentatum crimen sedulo a perpetrato distinguunt multoqne mitiores existunt in illo puniendo; ita eamdem differentiam veteres statuerunt inter conatum et crimen perfectum; antequam donationes inualidas censerent, quod loquutio: *crimen contractum*, alioquin in iure adhibita q) satis superque docet. Hoc quum sciamus: merito hic statim duo conjectaria ex his ducere nobis licet, de quibusnam donationibus sit sermo. Quum saepenumero accidit, ut scelus, licet sit commissum ac contractum, non statim vindicetur ac priusquam manifestetur, longum praeterlabatur temporis spatium: I) omnes donationes hunc in censum veniunt, quae factae sunt, commissio flagitio, siue sint post; siue ante crimen imminens promissae et ab altero acceptatae. Respicio, dum haec trado, ad aliud MARTIANI effatum r): qui rei postulati; vel qui in scelere deprehensi, metu criminis imminentis mortem sibi consciuerunt, heredem non habent. Scribit iurisconsultus, illum metuere crimen imminens, qui flagitio se polluit: eius iam fit accusatus; vel deprehensus, hancque ob rem nobis haud obscure significat, crimen imminens denotare minime absolutionem perfectionemque criminis; sed eius publicam accusationem. Haec profecto donationem antecedere haud debuit, si omnes illae eum in censum veniunt, quas factas esse constat

com-

p) L. 31. §. 4. D. de donationib.

r) L. 3. D. de bonis eorum, qui

q) L. 20. et 22. D. de poenis: ante sentent.

L. 5. D. ad leg. Iul. maiestatis,

D

commisso crimine. Neque vero minus II) fallerefut ille, qui legem nostram de iis solum donationibus, quae factae sunt *in reatu*, intelligeret. Defendere quidem se posset ab erroris crimine, si eam vocabulo *reatus* subiiceret vim potestatemque, quam ei dederunt **A R C A D I V S** et **H O N O R I V S** s), ubi tempus criminis ac reatus coniungunt et vtrumque unum esse ac idem, declarant; verum enim vero prorsus singularem huius vocabuli hic adhiberi notionem, cuilibet statim patebit, cui nota sunt alia iuris auctorum effata, quae memoriam voculam habent. Omnia in eo conueniunt, quod per reatum statum eius intelligunt, qui flagitium commisit eiusque iam est adscusatus. Messalam inuentorem ferunt huius verbi, teste **Q V I N C T I L I A N O** t). Praeter illum mentionem eius faciunt **M A R T I A L I S** u), ac **P R V D E N T I V S** x), e iurisconsultis vero **M O D E S T I N V S** y), **M A R T I A N V S** z), **V L P I A N V S** a), ac nonnullae utriusque codicis, **T H E O D O S I A N I** et **I V S T I N I A N E I** leges b). Omnes mirifice comprobant definitionem nostram reatus taciteque per id docent, **M A R T I A N V M**, dum de omnibus donationibus, solummodo commisso facinore, factis loquitur, etiam eas comprehendere, quae post contractum crimen, ante reatum sunt conditae.

### §. IX.

- s) *L. 9. C. de bonis proscriptor.*      z) *L. 3. D. de bonis eorum, qui ad de *L. 1. cod. Thibed. de bonis proscriptor.**
- ante sententiam suam.*
- a) *L. 11. D. ad leg. Iul. Maiest.*
- b) *L. ult. de captu virg. L. 10. de bonis proscriptor. L. 3. de indulgent. L. 1. de adulteriis. et inscription. L. 1. ad leg. Iul. de adulteriis L. 9. de his, qui ad eccles. confug.*
- e) *libr. VIII. declam. cap. 3.*
- u) *libr. II. epigr. 24.*
- x) *hymn. diuin. v. 175. hymn. de natal. dominiv. 101.*
- y) *L. 25. D. de poenis.*

## §. IX.

HISCE de donationibus criminis capitalis reorum prouuntiat MARTIANVS: *eas non valere* c) ideoque idem, aliis tantum verbis, exprimit, quod de donis muneribus ue eorum, qui se crimine perduellionis polluerunt, sentit speciatim PAPINIANVS d), vbi ait: *illas ratas esse non posse*. Quid ea per verba sibi velit iurisconsultus, ita euidens est, ut nulla egeat disputatione: illa tamen non pure ac simpliciter profert; sed adiecta quadam conditione, quam tanto maiore cum sollertia illustrare debemus. Exhibit illam codex Florentinus ita: *post contractum capitale crimen donationes factae non valent, ex constitutione diuorum Seueri et Antonini, nisi condemnatio secuta sit;* sed hisce ex verbis conditionem, quam adiicere voluit MARTIANVS, discere nondum possumus, quum illa ex omnium fere suffragiis inter ea loca digestorum Florentinorum censenda sunt, quae sunt depravata atque corrupta. Acriter quidem ac maximo cum labore defendere studet electionem, quam tradidimus, et ab ea corruptionis maculam amouere iurisconsultus, nostrae academie quondam decus atque ornamentum, NIC. CHRIST. LYNCKERS e), auctoritate forsitan celebritateque codicis Pisani nixus; ista vero usque eo haud valet, ut cum viro summo hac in re consentiamus, quum, si verba ita essent composita, sequeretur, ut donatio rei condemnati valeret; contra irrita esset, vbi crimen istud ei sit condonatum. Absursum hoc esset sanaeque repugnaret rationi. Ab antiquissimis

D 2

itaque

c) L. 9. D. de bonis proscriptor. e) comm. ad L. 69. D. proscriptio,

d) L. 31. §. 4. D. de donatione p. 33.  
bus.

itaque temporibus iurisconsulti huic loco medicinam quaefuerunt. Qui vulgatam pandectarum editionem construxerunt, illi istam adhibere crediderunt, vbi priorem negationem ex propositione: *donationes -- non valent, cūcerent f).* Sequutus quidem eos est LAEL. TAVRELLVS g) minime, et ut semper laudem germani ac sinceri viri tueri posset, exhibuit locum ita, vt in codice reperitur; fatis tamē euidenter, scipsum dubitare de eius sanitate, declarauit, quum voculam: *nisi notis hisce: [] includeret.* Quum illis locos suspectos atque incertos indicaret TAVRELLVS, vt obseruat GVIL. BESTIVS b): non potuit non omnium fere animos oculosue per id conuertere in hocce effatum; in iis vero praeter LYNCKERVM exstitit nemo, qui sanum arbitratus esset locum ac reliquisset sententiam TAVRELLI. HVB. GIPHANIUS i), FRANCISC. BALDVINVS k), SCIP. GENTILIS kk), IO. MATT. BVSSY DE RABVTIN l), GVIL. FORNERIVS ll), GREG. HALOANDER m), IO. IAC. WISENBACH VS n), PETR. A TOVLLIEV o), IO. GVIL. HOFMANNVS p), EVER. OTTO q), IO. ORDVIN. WES-

STEN-

f) conferas: SIEGM. REICH. l) diff. de donation. propr. Traiect. LAVCHIVM, de negat. pandectar, ad Rhen. c) 13ccxxii. cap. 2. Florentiar. cap. 16. p. 318.

p. 13.

g) apud euendem, p. 318.

ll) libr. II. rerum quotid. cap. 30.

h) de ratione emendandi leges, cap. 26. p. 271.

m) ad L. 15. D. de donat.

i) ad l. 15. D. de donationibus.

n) diff. ad pandect. II. num. 20,

k) in disp. ad cap. 18. ad l. Iul.

o) collectan. diff. I. cap. 9. p. 38.

m) meletemat. academ. diffest.

kk) libr. I. de coniurationibus, cap. 27. p. 116.

xxviii. §. 10.

q) in Papijano, cap. 17. p. 716.

TENBERGIVS<sup>r</sup>), in eo mendum latere, statuunt, quod aliena manu syllaba: *ni* accesserit ad *si* hancque ob rem loco: *nisi condemnatio sit, secuta*, legunt: *si condamnationis sit secuta*; eorum vero coniectura ita munita est argumentis, ut summarum verisimilitudinem consequatur. Nemo profecto negabit hodie, menda etiam in codice Florentino reperiri posse; neque ex eo tuto argumentum duci ad sanitatem legis, quod illam ita exhibeat exemplum Pisanum<sup>s</sup>). Quum negligentia atque incuria scribarum saepenumero ranta fuerit, ut eius clara profecto reperiantur documenta, quae GVL. BESTIVS<sup>t</sup>), ac HIER. BRENCMANNVS<sup>u</sup>) referunt: facile contingere potuit, ut sribentes nomen ANTONINI eius ultimam syllabam repeterent; priusquam coniunctionem adicerent ac per id in errorem raperent lectores, ut arbitrarentur, esse voculam *nisi*. Quod quidem reuera accidisse, amplissimum profecto exhibit testimonium librī ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ<sup>x</sup>). Eorum autores minime ea ratione graece tradunt conditionem, qua eam exhibit codex Florentinus; sed clare loquuntur γε: δωρεαμένα οὐ φαλκῶς καταδιασθέντος αὐτὸν παρὰ αὐτῷ μετὰ τὸ ἀμάρτημα γενομένα δωρεαὶ σὺν ισχύουσιν, *si is*, qui donauit capitali supplicio damnatus sit post crimen admissum, donationes ab eo factae non valent.

D 3

Miri-

- <sup>r</sup>) princip. digest. libr. XXXVIII. <sup>u</sup>) loc. laudat.  
<sup>s</sup>) tit. 5. p. 464. <sup>v</sup>) libr. XLVII. tit. I. tom. VI.  
<sup>t</sup>) HENR. BRENCMANNVS, p. 174.  
<sup>y</sup>) libri. II. biflor. pandet. Florent. cap. <sup>y</sup>) ASCONIUS PAEDIANIUS  
<sup>z</sup>) LEOP. ANDR. GUADAGNI de libr. I. in Verrem. BARN. BRIS-  
<sup>z</sup>) pandet. florentinis, cap. 18. et SONIUS, libr. V. de formul. cap.  
<sup>z</sup>) CHRIST. HENR. ECKHARDVS 214. p. 454. et IO. GOTTL. HEI-  
<sup>z</sup>) bermeneut. iuris, libr. I. cap. I. NECCIVS, antiquitat. Roman. tom.  
<sup>z</sup>) de rat. euendand. leges, cop. I. II. p. 338.

Mirifice cum his consentiunt eorum interpretes, quumque iterum iam dudum obseruatum sit atque traditum, libros ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ praeclaram adferre opem et subuenire laborantibus iuris effatis hocque multis exemplis habemus compertum: merito in iis adquiescimus. Et cur quaeso amplius dubitaremus, amplecti supra laudatorum virorum sententiam? Vnicam nobis monstrat viam, qua id, quod percipi fere haud potuit in lege, intelligatur haecque, ut statim exponamus, commode sit explicanda.

## §. X.

REBUS ita comparatis, profecto nos non fallimur, si sub ea conditione existimemus, MARTIANVM donationes capites damnatorum validas pronuntiasse, si *condemnatio fit secuta*. Quum ab antiquissimis temporibus apud Romanos iudices, puniendis facinoribus praefecti, de accusatis sententiam vocula: *condemno*, ferrent illamque, vbi reum esse criminis crederent, tabella, tertia littera nota, significanter<sup>z)</sup>: non potuit non MATIANVS eamdem rationem vocabulo: *condemnatio* tribuere; quam ei quoque nostra aetate adsignamus. Est illa actus, quo quis criminis, in quod est vocatus, reus hincque simul poena, illud sequente, adficiendus rite declaratur. Vtrumque sit per sententiam; quam olim apud Romanos praetor, nostra aetate iudex, cui iurisdictio criminalis competit, pronuntiat. Poenae, quae subeunda erat damnato, necessario in condemnatione mentio fieri debebat. Licet distinguere videantur iurisconsulti inter poenam ordinariam atque extraordinariam et de hac solum requirant, ut illa

<sup>z)</sup> L. I. §. I. D. ad SC. Turpilian.

illa in sententia definitur, propterea quod ista lege sit iam determinata, ac sufficiat, vbi reus sciret, ipsum pendere debere poenam, eius facinori in legibus propositam; teste MARCIANO *a)*; recte tamen monet ANT. MATTHAEI *b)*, nostra aetate poenas omnes fere esse extraordinarias hancque ob rem semper nominandas. Vbi hoc sit factum, superucaneum forsitan videri potest, cum poena facinus coniungere, quoniam ex ista iam sectarium posset duci ad flagitium, propter quod puniatur; verum enim vero ita ratiocinati sunt Romani. Quum, fieri saltem potuisse, cogitarent, ut insatiabilem crudelitatem etiam exercerent iudices hominesque praeter meritum necarentur; neque vero inquam diiudicare possent, vtrum sententia eiusmodi capitalis aqua sit; an iniqua; nisi constaret de crimine, propter quod illa sit pronuntiata: sapienter sanctum inuenimus, vt facinus rei semper manifestari oporteret. Declarabatur illud non solum populo per *elogium criminis c)*, quod vbi in scriptis, *titulus d)*, vbi ore prolatum esset, *superdictio*